

LAUKSAIMNIECĪBA



Iznācis "Lauku Lapas" augusta numurs

Informatīvā izdevuma "Lauku Lapa" augusta numurā stāstām par to, kā aizvadīta LLKC rīkoto mācību un konkursa "Laukiem būt!" desmit gadu jubileja, atskatoties uz 500 biznesa ideju piedāvājumu un 120 jauno lauku uzņēmēju pieredzi, kuri uzsākuši savu uzņēmējdarbību. Labās pieredzes stāsti: par SIA "Augu spēks" Jelgavas novadā, interesanto "Kopienas dārza" pieredzi Liepājā; IK "Dambis 4" atpūtas piedāvājumiem Ludzā u. c. Plašāk: <https://saite.lv/yOa>



Termiņš zālāju nopļaušanai un novākšanai

Lauku atbalsta dienests vērš uzmanību uz to, ka šī gada 15. augusts ir pēdējais datums, kad jābūt noganītiem vai nopļautiem un novāktiem zālājiem, kas nav ES nozīmes zālāju biotopi un kas nav zālāji, kurus izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai. Savukārt 15. septembris ir termiņš, kad jānogana vai jānopļauj un jānovāc zālāji, kas atzīti par bioloģiski vērtīgiem vai ES nozīmes zālāju biotopiem vai putnu dzīvotnēm, kā arī jānopļauj un jānovāc zālāji, ko izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai. Plašāk: <https://saite.lv/kLO>



Konstatēts šovasar ceturtais ĀCM uzliesmojums mājas cūkām

Balvu novada Kubulu pagastā konstatēts šogad Latvijā jau ceturtais Āfrikas cūku mēra (ĀCM) uzliesmojums mājas cūkām. Šoreiz slimība skārusi nelielu piemājas saimniecību ar deviņām cūkām. Pārtikas un veterinārais dienests saimniecībā veic slimības apkarošanas un ierobežošanas pasākumus un epidemioloģisko izmeklēšanu. Lai likvidētu uzliesmojuma perēkli un nepieļautu slimības tālāku izplatīšanos, visas novietnē esošās cūkas tiks likvidētas. Plašāk: <https://saite.lv/fVm>



Cūku labturības uzlabošanai jāizstrādā riska novērtējuma plāns

Valdība 9. augustā apstiprinājusi grozījumus cūku labturības prasībās, kas nosaka pienākumu izstrādāt riska novērtējuma plānu cūku novietnēs, lai samazinātu cūku astu rutīnas amputēšanu, tādējādi uzlabojot dzīvnieku labturību. Plašāk: <https://saite.lv/EQP>



Nedēļas laikā konstatē piecus AAL lietošanas pārkāpumus

Nedēļas laikā no 1. līdz 7. augustam veiktas 139 augu aizsardzības līdzekļu (AAL) lietošanas pārbaudes. Par iespējamiem normatīvo aktu pārkāpumiem saņemti divi iedzīvotāju ziņojumi, uz kuru pamata operatīvi veiktas pārbaudes: vienā gadījumā par AAL lietošanu pilsētas teritorijā trotuāra apstrādei pret nezālēm, otrā gadījumā tiek pārbaudīta informācija par neregistrēta AAL lietošanu. Plašāk: <https://saite.lv/YDt>



Dārzeņu sēklu ievēšanai būs nepieciešams fitosanitārais sertifikāts
Valdība otrdien, 9. augustā, apstiprinājusi grozījumus dārzeņu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumos, nosakot, ka visām dārzeņu sēklām, kuras ievēd no valstīm, kuras nav ES dalībvalstis, turpmāk jābūt fitosanitārajam sertifikātam, lai apliecinātu augu sēklu atbilstību Eiropas Savienībā noteiktajām fitosanitārajām prasībām.

Plašāk: <https://saite.lv/UvH>



Pieejams izdevums par Spānijas kailgliemezi Latvijā

Latvijas Vides aizsardzības fonda finansētā projekta "Datu ieguve par Spānijas kailgliemeža (*Arion Vulgaris*) jaunajām atradnēm, sugas izplatīšanās ceļiem, populāciju, dzīvotspēju un ietekmi uz vietējo sarkanā kailgliemeža (*Arion Rufus*) populāciju" ietvaros Daugavpils Universitātes Dabas izpētes un vides izglītības centrs sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi ir izstrādājis izdevumu "Spānijas kailgliemezis (*Arion vulgaris*) un citu invazīvo kailgliemežu sugas Latvijā un to ierobežošanas metodes".

Plašāk: <https://saite.lv/uyk>



Gurķu audzēšana augsnē ar atšķirīgu barības elementu nodrošinājumu

Patlaban ļoti aktuāla tēma ir vides saudzēšana un zaļais kurss. Tā mērķis ir samazināt uz pusi lauksaimniecībā izmantojamās augu aizsardzības līdzekļus. Lauksaimnieki uztraucas vai, lietojot mazāk mēslošanas un augu aizsardzības līdzekļu, iegūtā raža būs tikpat augsta un kvalitatīva.

Plašāk: <https://saite.lv/jBk>



Lauksaimniecības muzejs tiek akreditēts uz pieciem gadiem

Augusta sākumā Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra ir saņēmusi Kultūras ministrijas Muzeju akreditācijas komisijas lēmumu, ar kuru Kultūras ministrija, ņemot vērā Komisijas ziņojumu un Latvijas Muzeju padomes atzinumu, Latvijas Lauksaimniecības muzeju akreditēja uz pieciem gadiem un izsniedza muzejam akreditācijas apliecību.

Plašāk: <https://saite.lv/vbh>

GRĀMATVEDĪBA UN NODOKĻI

Atskaišu termiņi	
15.08.	Paziņojums par fiziskajām personām izmaksātajām summām jūlijā.
15.08.	Deklarācija par skaidrā naudā veiktajiem darījumiem jūlijā.
17.08.	Darba devēja ziņojums par jūliju.



E-ČIEKURS

Nedēļas aktualitātes





Semināri par grozījumiem MK noteikumos par koku ciršanu mežā un meža atjaunošanu

Meža konsultāciju pakalpojumu centrs Valsts lauku tīkla pasākumu ietvaros sadarbībā ar Valsts meža dienesta pārstāvjiem ir uzsācis informatīvo semināru kampaņu par minētajiem noteikumu grozījumiem.

Plašāk: <https://saite.lv/YBf>



Nepietiekami novērtētais resurss – savvaļas ogas

Pēdējā laikā cilvēki arvien vairāk sāk novērtēt ikdienišķas un šķietami pašsaprotamas lietas. Arī dabas sniegtos labumus, ko vides zinātnē mēdz dēvēt par ekosistēmu pakalpojumiem. Jo nozīmīgāks resurss, jo vairāk cilvēkiem tas rūp. Jau ilgstoši viens no svarīgākajiem mežsaimniecības izaicinājumiem ir bijis rast vidusceļu starp meža nodrošināto koksnes un nekoksnes produktu ieguvu un dabas aizsardzību.

Plašāk: <https://saite.lv/uuo>



Sestdien sākas ūdensputnu medību sezona

Sestdien, 13. augustā, plkst. 16.00 sāksies ūdensputnu medību sezona. Publiskajās ūdenstilpēs un to tauvas joslā medījamais ūdensputnus drīkst medīt bez saskaņojuma ar medību tiesību lietotāju. Medības publiskajos ezeros un upēs, kas atrodas pilsētu teritorijās, atļautas tikai saskaņā ar attiecīgās pašvaldības noteikto medību kārtību. Ja pašvaldība šādu kārtību nav izstrādājusi, medīt pilsētas teritorijā ir aizliegts.

Plašāk: <https://saite.lv/NuW>



Līgatnes dabas takās atkal skatāmas rudās lapsas

Pēc pusotra gada ilga pārtraukuma Līgatnes dabas taku apmeklētājiem atkal ir vērojamas rudās lapsas. Lapsu voljerā ir jauni iemītnieki – Foksis un Loreta. Abi dzīvnieki Līgatnes dabas takās nonākuši pēc tam, kad kā mazuļi tika atrasti bezpalīdzīgā stāvoklī, bez mammām un prom no savām mīgām.

Plašāk: <https://saite.lv/eDf>



Intensīvi karstuma viļņi un mežu ugunsgrēki brīdina par globāliem klimata draudiem

Zeme jau tagad ir kļuvusi par 1,18 °C karstāka, salīdzinot ar pirmsindustriālā laikmeta līmeni, un tas ir galvenais ekstremālu laikapstākļu cēlonis. Lai gan meža ugunsgrēki un karstuma viļņi ir dabiska mūsu vides iezīme, taču klimata pārmaiņas tos padara vēl spēcīgākus un biežākus. Tās rada siltākus un sausākus laikapstākļus, kas palielina mežu ugunsgrēku risku.

Plašāk: <https://saite.lv/mpm>



LVMI "Silava" īstenots pētījums

Kopš 2020. gada novembra LVMI "Silava" ar Meža nozares kompetences atbalstu īstenots pētījums "Tehnoloģija agrīnai ar noturību saistītas pazīmes ģenētiskās determinācijas daļas diagnostikai parastajai eglei", kas noslēdzās 2022. gada jūnijā.

Plašāk: <https://saite.lv/YbL>



Plānotie pasākumi

Informatīvie semināri (<https://saite.lv/XgT>):

Norises laiks	Semināra tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
16.08. plkst. 10.00	Grozījumi noteikumos par koku ciršanu mežā un meža atjaunošanu Programma	Zoom platforma	MKPC Ziemeļvidzemes nodaļa Andris Vīrs Tālr. 26108426 andris.virs@mkpc.llkc.lv
19.08. plkst. 10.00	Grozījumi noteikumos par koku ciršanu mežā un meža atjaunošanu Programma	Viesnīcas iela 1, Saldus, Saldus novads	MKPC Saldus nodaļa Lidija Bredovska Tālr. 26566260 lidija.bredovska@mkpc.llkc.lv

25.08. plkst. 10.00	Grozījumi noteikumos par koku ciršanu mežā un meža atjaunošanu Programma	Atpūtas iela 4, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads	MKPC Dienvidkurzemes nodaļa Agrita Šēnberga Tāl. 29285111 agrita.senberga@mkpc.llkc.lv
---------------------------	---	--	---

Izglītojošie semināri (<https://saite.lv/XgT>)

Norises laiks	Semināra tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
16.08. plkst. 10.00	Egļu astoņzobu mizgraužu izplatības risks, ierobežošanas pasākumi Programma	Limbaži, Jūras iela 58 Meža īpašumi Katvaru pagastā, kad. Nr. 66520080114, 66520080115	MKPC Limbažu nodaļa Jānis Runcis Tāl. 26173397 janis.runcis@mkpc.llkc.lv

Apmācības (<https://saite.lv/WGg>)

Norises laiks	Tēma	Norises vieta	Kontaktinformācija
15.08. un 22.08.	Vidi saudzējoša meža apsaimniekošana privātajos mežos Grupa nokomplektēta	Teorētiskās nodarbības: Rīgas iela 34, Ozolnieki Praktiskās nodarbības: "Kalna Gavieši", Skujenes pag., Cēsu nov. un "Riekstiņi", Kaivas pag., Cēsu nov.	MKPC Cēsu nodaļa Laila Šestakovska Tāl. 28323647 laila.sestakovska@mkpc.llkc.lv

Mežu apmeklējumi (<https://saite.lv/YvQ>):

Izbrauc no	Norises laiks	Tēma	Brauc uz	Kontaktinformācija
Cēsis	20.08.	Meža reproduktīvā materiāla ieguve un ražošana Programma	Kalsnavas pagasts	MKPC Cēsu nodaļa Laila Šestakovska Tāl. 28323647 laila.sestakovska@mkpc.llkc.lv Līdzmaksājums 24,20 EUR Pieteikšanās līdz 17.08.
Iecava	20.08.	Meža reproduktīvā materiāla ieguve un ražošana Programma	Kalsnavas pagasts	MKPC Rīgas reģionālās nodaļa Rita Daščiora Tāl. 22019356 rita.dasciora@mkpc.llkc.lv Līdzmaksājums 24,20 EUR Pieteikšanās līdz 17.08.
"Lidosta Rīga"	06.09.- 11.09.	Preventīvie pasākumi meža dzīvnieku un kaitēkļu nodarīto postījū- mu ierobežošanai Programma	Slovākija	MKPC mežsaimniecības pro- jektu vadītāja Elvira Grasmāne Tāl. 27813558, elvira.grasmane@mkpc.llkc.lv Līdzmaksājums 493,68 EUR

Jēkabpils	08.09. un 09.09.	Tehnikas un tehnoloģiju izmantošana privāto mežu apsaimniekošanā Programma	Valmieras novads	MKPC Sēlijas nodaļa Inga Buša Tālr. 26534704 inga.busa@mkpc.llkc.lv Līdzmaksājums 48,40 EUR
Saldus	09.09. un 10.09.	Tehnikas un tehnoloģiju izmantošana privāto mežu apsaimniekošanā. Koksnes kā atjaunojamā dabas resursa loma bioekonomikā, inovatīvas un modernas koksnes pārstrādes tehnoloģijas, produktu izmantošanas iespējas Programma 09.09.2022. Programma 10.09.2022.	Aizkraukles un Bauskas novadi	MKPC Saldus nodaļa Lidija Bredovska Tālr. 26566260 lidija.bredovska@mkpc.llkc.lv Līdzmaksājums 48.40 EUR
"Lidosta Rīga"	01.10.- 06.10	Kokaugu plantācijas un stādījumu izveide, mežaudžu ieaudzēšana Programma	Itālija	MKPC mežsaimniecības pro- jektu vadītāja Elvīra Grasmāne, Tālr. 27813558, elvira.grasmane@mkpc.llkc.lv Līdzmaksājums 493,68 EUR



MKPC aicina apgūt mežsaimniecības kursus tālmācībā
<https://talmaciba/Mezsaimnieciba>.

Sagatavoja Olga Šteinberga, MKPC

SEKOJIET JAUNUMIEM!



facebook.com/LLKIC



@LLKC_lv

www.llkc.lv

www.laukutikls.lv



LATVIJAS LAUKU
KONSULTĀCIJU UN
IZGLĪTĪBAS CENTRS



Lauku tīkls



MKPC



ZIVSAIMNIECĪBAS TĪKLS

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

"Lauku E-Lapa" sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
Liegas Avotas salikums.